
Základní registry a RÚIAN

Jiří Formánek



Obsah prezentace

 Úvod

 Základní registry 

 Registr územní identifikace, adres a nemovitostí

 Konstitutivnost zápisů do RÚIAN

 Poskytování údajů z RÚIAN

 Závěr

5. 5. 2015 Jihlava



Důvody vzniku základních registrů

 potřeba zajistit veřejné správě garantované a aktuální 
nejčastěji používané údaje potřebné pro rozhodování, v 
podobě referenčních údajů,

 zavedení principu sdílení těchto referenčních údajů ,

 nutnost stanovení zákonné zodpovědnosti pro editory 
jednotlivých referenčních údajů,

 zjednodušit životní situace občanům, kteří nemusí 
opakovaně  dokládat referenční údaje,

 zkvalitňování datového fondu registrů principem 
reklamací.

5. 5. 2015 Jihlava



Marie Stará

Karel Nový Marie Nová



Základní registry ČR

 Projekt základních registrů je v právním řádu ČR 
zakotven zákonem č. 111/2009 Sb., o základních 
registrech.

 Registr obyvatel (ROB)

 Registr osob (ROS)

 Registr územní identifikace, adres a nemovitostí (RÚIAN)

 Registr práv a povinností (RPP)

 Systém základních registrů byl spuštěn 1. 7. 2012. 

 V RÚIAN jsou pro celou veřejnou správu vedeny 
závazné informace o územní identifikaci a o adresách. 

5. 5. 2015 Jihlava



Základní registry

ROB ROS

RPP RÚIAN

editace ROB

editace ROS

editace RPP

editace RÚIAN

státní správa

samospráva

open data



Referenční údaje

Referenční údaj – záznam vedený v základním registru, 
který je v daný okamžik aktuální, platný, jednotný a 
závazný pro použití v agendách veřejné správy.

 Za zapsané referenční údaje je zodpovědný editor. 

 Editor zapíše referenční údaj do základního registru bez 
zbytečného odkladu, nejpozději do 3 pracovních dnů.

 Referenční údaj je považován za správný, pokud není 
prokázán opak.

 V případě pochybnosti editor označí referenční údaj jako 
nesprávný, údaj má poté pouze informativní charakter.

5. 5. 2015 Jihlava



RÚIAN

 Obsahem RÚIAN jsou popisné a lokalizační údaje o:
 územních prvcích,

 územně evidenčních jednotkách,

 účelových územních prvcích,

 adresách,

 vzájemných vazbách. 

 V ostatních registrech se vedou odkazy na adresní 
místa vedená v RÚIAN.

 RÚIAN je veřejným seznamem. http://vdp.cuzk.cz

5. 5. 2015 Jihlava



Aktualizace údajů v RÚIAN 

 Prvotní naplnění ISÚI/RÚIAN bylo provedeno 
zdrojovými daty ze systémů: ISKN, RSO, UIR-ADR, DDM
a REKOS.

 Editace údajů RÚIAN probíhá pomocí dvou AIS:

 Informační systém územní identifikace (ISÚI),

 Informační systém katastru nemovitostí (ISKN).

 Editory údajů v ISÚI jsou:

 obce, stavební úřady a ČSÚ,

 ČÚZK.

 Aktualizace údajů RÚIAN probíhá on-line.

5. 5. 2015 Jihlava



ISÚI

ISKN RSOUIR-ADR

ZABAGED REKOSDDMVolební 
okrsky

SLDB 2011

Stavební úřady

ČÚZK

ČSÚ

Obce

RÚIAN



Stavební objekt

Adresní místo

Obec

MO/MČ

Správní obvod Prahy

Část obce Parcela

Městský obvod PrahyUlice Katastrální území

Volební okrsek

1.1.2014
2 900 000

4 000 000

81 000

21 050 00015 070

6 253



Počty, zdroje a aktualizace prvků

 Editory prvků v ISÚI jsou obce, stavební úřady a ČÚZK.

 Aktualizace těchto prvků  probíhá prostřednictvím 
Informačního systému územní identifikace (ISÚI).

 Adresní místo nemůže v RÚIAN existovat bez vazby na 
číslovaný stavební objekt. 

5. 5. 2015 Jihlava

Prvek Počet Zdroje pro naplnění

Stavební objekt 4 000 000 ISKN RSO UIR-ADR

Adresní místo 2 900 000 UIR-ADR RSO ISKN

Ulice 81 000 UIR-ADR RSO



Konstitutivnost zápisu do RÚIAN

Některé zápisy do RÚIAN mají konstitutivní charakter.

 ke vzniku, změně názvu nebo 
zániku části obce a k 
pojmenování, přejmenování nebo 
zániku ulice nebo jiného 
veřejného prostranství dochází 
zápisem do RÚIAN.

 k očíslování, přečíslování nebo 
zrušení číslování budovy dochází 
zápisem do RÚIAN.

Ulice

Část obce

Stavební objekt



Praktické dopady – katastrální úřady



Poskytování údajů z RÚIAN

 Na rozdíl od základních registrů ROB a ROS nejsou 
v RÚIAN vedeny žádné osobní údaje o fyzických 
osobách.

 Zákon o základních registrech  č.111/2009 Sb. 

§ 62 Poskytování údajů z RÚIAN a ISÚI

(1) Registr územní identifikace je veřejně přístupný 
způsobem umožňujícím dálkový přístup. Údaje z 
tohoto registru se poskytují v elektronické podobě, 
včetně vytěžování …

5. 5. 2015 Jihlava



Veřejný dálkový přístup (VDP)

 Aplikace Veřejný dálkový přístup (VDP) umožňuje 
nahlížet na data: 

(a) základního registru RÚIAN,

(b) agendových informačních systémů ISÚI a ISKN. 

 Pro přístup není potřeba registrace.

 Poskytovaná data nejsou referenční, mají pouze 
informativní charakter.

 V aplikaci je možné vyhledat aktuální údaje prvků, tak 
údaje platných k určitému datu, tedy i data historická.

 VDP a Nahlížení do KN jsou aplikačně propojené.

5. 5. 2015 Jihlava



Výměnný formát RÚIAN (VFR)

http://vdp.cuzk.cz



Nahlížení do KN

5. 5. 2015 Jihlava



Výměnný formát RÚIAN (VFR)

VDP



Výměnný formát RÚIAN (VFR)



Výměnný formát RÚIAN (VFR)

 Přes aplikaci VDP je možné získat dva základní 
výměnné formáty (VFR) :

 stavová data (měsíční perioda) -> obce,

 změnové věty (denní perioda) -> ČR.

 Výměnný formát bude k dispozici v podobě základní 
datové sady bez lokalizačních údajů nebo v podobě 
kompletní datové sady s lokalizačními údaji. 

 Nově jsou k dispozici speciální VFR:

 volební okrsky,

 číselníky.

5. 5. 2015 Jihlava



Výměnný formát RÚIAN (VFR)

 Data výměnného formátu RÚIAN (VFR) poskytovaná 
přes VDP nemají referenční charakter. 

 Referenční charakter budou mít data VFR pouze 
sdílená přes ISZR (eGON služby E39, E40).

 Formátem VFR je XML (GML 3.2.1.) 

 Popis a struktura výměnného formátu RÚIAN (VFR) je k 
dispozici webových stránkách projektu RÚIAN 
www.ruian.cz/vfr.

 Výměnný formát VFR je pro občany, veřejnou i 
komerční sféru k dispozici zdarma. 

5. 5. 2015 Jihlava



Speciální výstupy z ISÚI/RÚIAN

 ČÚZK poskytuje na rezortních stránkách speciální 
výstupy z ISÚI/RÚIAN:

 Adresní místa z celé ČR

 Hierarchie prvků RÚIAN

 Speciální výstupy jsou k dispozici na adrese:
http://www.ruian.cz/adresy

 Soubory jsou k dispozici v CSV formátu

 Jsou určeny uživatelům, kteří mají problém zpracovat 
VFR. 

5. 5. 2015 Jihlava



Závěr

www.ruian.cz
 podklady pro kontroly a opravy údajů ISÚI/RÚIAN

 metodika pro obce a stavební úřady

 první kroky uživatelů ISÚI

 uživatelské příručky a postupy, eLearning (UPK)

 poskytování údajů RÚIAN (výměnný formát VFR, CSV)

 uživatelská podpora – podpora@cuzk.cz

5. 5. 2015 Jihlava



Výměnný formát RÚIAN (VFR)



Otázky?

Děkuji za pozornost.

Ing. Jiří Formánek

jiri.formanek@cuzk.cz




